

Mūsų Obalsis:  
Už Progresą, Taiką ir  
Demokratiją!

"Valdžia žmonių, žmonėn ir  
per žmones lai nešinyks  
nuo šios žemės."  
— ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XX, NO. 275.

TREČIADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 22 D., 1939 M., CHICAGO, ILL.

KAINA TRYS CENTAL.

## KASDIENA...

### Dimitrovo brošūra Who is next? "Motorizacija" Pripiečio pelkės

Svarbusis G. Dimitrovo straipsnis apie dabartinę pasaulinę padėtį greit bus išleistas brošūros formoje.

Tai pagrindinis dokumentas ir jį reikės kuo plačiau paskleisti.

"Panevėžio Garsas," vyskupo Paltauro organas, rašo: "Vilniaus gryžimas yra teisybės laimėjimas tarptautinėje politikoje."

Gerai pasakyta, tik neپردėta, kad teisybės laimėjimo autoritai yra Sovietų Sąjungos komunistai.

Kas sako "A." tas turi sakyti ir "B." nes to reikalauja logika.

Kai kur privačios sąėjimais tai socialistai gsdina bolševikus Dieš'o baulu. Sako, išgimusi jus tas baubas...

Tos rūšies mandrapykiamas pasakysiu: už septynių dienų po nelegali pagarsėjusių Palmecio ablavų (1920 m.) reakcionariai išgijo iš New Yorko valstijos šeimeio 7 atstovus socialistus. Jų tarpe buvo ir Waldmanas, kuris dabar patis gauda "raudonuosius." Kai Palmeris paleido šekų smarvę, tai ir socialistas Bergeris buvo išvytas iš kongreso.

o kunigų laikraščiams, kurie pritaria, kad Dieš'o komitetas sušė "raudonųjų" internacjonalizacijai, kad Amerikoje yra daug ku-klinskių fanatikų, kurie nori sušti Romos Internacjonalą.

Reakcija niekad nepasitenkina vienu kėsnu. Jai svarbiausia — who is next?

Sako, jog vokiečiai todėl taip greitai sumėžė lenkų kariuomenę, kad vokiečių armija buvo motorizuota, o lenkų pėkščia.

Bet juk ir Lenkija turėjo bent kiek motorizuotų dalių, tai kur jos dingę?

Nagi ar nežinot? Jos buvo laikomos atsargos, kad načalstava galėtų "motorizuoti" palėgtį ir Rumuniją.

Ol, kur susigadijo motorai.

Pastaruoju laiku "Naujienos" įtuo asmeniškai šmeižti vilniečius ir "Vilni". Drauga Jągmina tie liežuvninkai "išvijo" iš "Vilnės," mane nusitūstę pas šventą Povylą, Joniką išmelagiavo, o "Vilni" pardavė demokratams, kurie, girdi, jau popiera perka ir t. Tam tikslui jie paleido iš savo lūdos ir galutinai prasirbinusį renegatą Stilsoną.

Žmonės imasi tokių primonių tik tuomet, kuomet pamatinė politolekija jie nepajęgia atsilaikyti. Tuomet tie pagrimsta į pantaplino pasto purvyną.

Baltarusijoj buvo didelės šmotas žemės, vadinamas Pinskiu Pripiečio pelkėms. Tokios pluduriuojančios pelkės užėmė 10-000 kvadratinųjų mylių. Lenkų valdžia apie to neapreipėjo mąstymo apsauginiai nei nesvajoj.

Sovietų valdžia išrinko specialistų mokslininkų komisiją, kuri jau prieš išvadus, kad tą žemę galima išgelbėti žemės ūkio kulturai.

Darbas bus milžiniškas, kas tuos šimtus milijonų rublių. Bet bolševikai jį įvykins.

Vyskupas F. Bučys jau kalba apie lietuvių katalikų misijos įsteigimą Pietų Afrikoje. Ko vyskupas nori, tai tik "jėgų" (susprask pinigų).

Tada prasidės kirpimas kelių

## SUSPROGO JAPONŲ LAIVAS TIES ANGLIJA

### SU TUKSTANCI AIS TONU KROVINIU LAIVAS TUOJAU NUGRIMZDO PO MINOS SPROGIMO.

Londonas, lapk. 21. — Vakaru po pietų ties pat Anglijos kraštais nuskenndo Japonijos prekybinis laivas "Terukuni Maru." Laivas buvo 11,950 tonų talpos, su 181 įgulos nariais ir 28 keleiviais.

Nuskenndusis laivas su dideliu krovininiu plaukė į Angliją ir jau buvo pusantrios ar dvi mylios nuo Harwich uosto krantų. Nuskenndo nuo sprogusios minos.

Dėlei laivo nuskenndimo anglų vyriausybė kaltina Vokietiją. Chamberlain tikrino atstovų butui, kad anglų karinis laivas už tai keršius vokiečiam. Jisai sakė, busis įskaita karo laivam gaudyt prekybinius laivus atviroj juroj, kurie bus surišti su Vokietijos prekyba.

### Anglija Nustato Gyventojam Kiekį Maisto Kaip Vokietijoj

Londonas. — Anglijos mitybos ministerija vakar paskelbė, kad jinaį žymiai sumažina kiekį sviesto ir bekonos. Gyventojai giesią į savaitę tu produktų pirkėti tik tiek, kiek norudys mitybos reguliacijos, išleistos kilų savaitę. Kitių maisto produktų naudojams kiekis jau senai sumazintas.

Mitybos ministerija tvirtina, kad sumažinimas maisto kiekio merošias maisto trūkumą. Tuo tik norima esą mažinti maisto pirkimą užsienyje.

### Nuskenndo Anglijos Karinis Laivukas Jieskojės Minų

Londonas. — Anglijos admiraltija praneša, kad vakar nuskenndo anglų karinis laivukas "Masiff." jieskojės jurse nazij pasėty minų ir bejieskait patis užklūvus už minos.

Laivukas buvo 490 tonų talpos ir dar neseniai pastatytas. Sprogimo metu žuvo vienas laivuko įgulos žmonij.

### Belgijos Valdžia Mano Galėsianti Prekiauti ir Karui Einant

Briuselis. — Belgijos ūkio ministeris Sapas atstovų rūmų ūkio komisijoje padarė pranešimą apie Belgijos ūkio dabartinę padėtį. Kaip "Libre Belgique" praneša, ministeris pareiškė, kad dabar negalima sudaryti ūkio plano ilgesnia metaiui, nes laivų susiekimimas negali vykti normaliai. Kartais laivai karinijančių šalių sulaukomi ilgesnį laiką. Belgija negalinti kal kurių prekybą pristatyti Vokietijai ir kartais net neutralios valstybėms. Dėl žaliavų trūkumo fabrikams sudaro sunkumų. Didelė dalis Belgijos išdirbinij gali būti elpsportuojama tikait sutikus Anglijai ir Prancūzijai. Toliau ministeris pareiškė, kad Belgijos ūkis ir karo metu plėtosis netrukdomai. Ūkio ministeris planas turėtų mažos reikšmės, jei karinijančių šalių trukdyty Belgijos prekybą. Tuo atveju Belgijos ūkis turėtų smarkiai nukentėti.

### SUOMIJOS REAKCININKAI DAR VIS PROVOKUOJA SOVIETUS.

Moskva. — "Pravdos" korespondentas praneša iš Helsingforso, kad suomių kariuomenė siunčiama į Sovietų pasienį ir liepiama dienos metu parubėžti naršuoti. Korespondentas prideda, kad tai daroma dėlto, idant tiečia provokuoti Sovietus.

Berlynas. — Nazij užsienio reikalų ministeris Ribbentrop ir Slovakijos "pasitintys" Matuš Koralnik pasirašė sutartį, kuria naziai grąžina slovakam žemės dalį, Lenkijos imperialistai atplėštas nuo Čekoslovakijos 1920, 1924 ir 1938 metais.

L. Pruseika.



Jėgu suomių buržuazija nesutarus su Anglijos imperialistais pulgi Sovietų Sąjungai, tai kam šitie apkasai ir dargi slaplai rengiami Sovietų pasienij?

### Indija Nekariaus Prieš Vokietiją, Kol Jai Nebus Duota Laisvė

Bombaj, lapk. 21. — Mohandas K. Gandhi vakar pareiškė užsienio korespondentam, kad "Indija neis su Anglija išvien šiame kare, kol Anglija neduos Indijai pilną laisvę susitvarkyti gyvenimui nepriklausomai."

Mohandas Gandhi šį pareiškimą padarė vakar prasidėjus Indijos Nacionalio Kongreso suvažiavimui, kuris turis paruošti kovos programą prieš Angliją.

Anot Gandhi, pradėjus karą prieš Vokietiją, Londono vyrai paskelbė, kad ir Indija su jais eina prieš vokiečius. Bet taip esą ne.

"Mes nesutinam su nazizmu ir pasirodė prieš jį kovon. Bet negalime eiti išvien į kovą su tokiomis demokratais, kurių demokratija Indijoj veikia žvėriškai, negu nazizmas Vokietijoj," sako Gandhi ir kiti indusų žymūs vadai.

### Francijos Vyriausybė Sako, Vokiečiai Norėję Užpuol Holandiją

Paryžius. — Francijos vyriausybė skelbia savo armijos generalio štabo pranešimą, kad Vokietija tikrai buvo pasterngusi lapkričio 12-14 dienomis pradėti smarkų ofensyvą, sykiu puolanti Holandiją ir Šveicariją. Tik esą nežinia delko ofensyvą atidėjo.

Pradžioje lapkričio Anglijos propagandos ministerija atkartinai leido gaudus, kad vokiečiai jau pulsi Holandiją ir Belgiją. Tie gaudai dang nerimo sukėlė belguose ir holanduose. Jų vyriausybė buvo priverstos viešai pasakyti, kad jokio pavojaus iš vokiečių pusės neįėjia.

### ANGLŲ KARO LAIVAS SUDAUŽE NEPAZYSTAMĄ PREKYBINĮ LAIVĄ.

Reykjavik, Islandija. — Neftoli Islandijos krantų anglų karinis laivas užpuolė prekybinį laivą, paleido jį 14 šuvių ir nuvarė šiaurės jūros dugnan. Spėja, kad nuskenndus laivas turėjo būti Vokietijos.

### VOKIETIJA PROTESTUOJA TURKIJAI

Berlynas. — Vokietijos vyriausybė pasiuntė Turkijai protestą prieš staipnisius turkijos laikraščius "Tan". Vokietijos vyriausybė sako, tas laikraštis atyčia juodinanciai rašo apie Vokietiją.

### Amerikos Laivai Nebusią Registruojami Panamoje

Washingtonas, lapk. 21 d. — Laivyninkystės komisija tuojaus oficialiai paskelbė, kad Jungtinių Valstijų vyriausybė atsisako nuo sumanyto perversi šios šalies prekybinius laivus Panamos registrai, kad po svetima vėliava galėtų gabenti Anglijai ir Prancūzijai karinę medžiagą.

Šitą pranešimą padarė prezidento Roosevelto sekretorius Stephen Early.

Sulgi neutralumo įstatymu, Amerikos prekybiniai laivai, plaukiantii su šios šalies vėliava, draudžiamii įplaukti į karinijančių šalių ir jų kolonijų teritorialius vandenis.

### Browderio Gynimui Sudėta 100,000 Dolerių

New Yorkas. — Nekurie vietos laikraščiai skelbia, kad Elizabeth Gurley Flynn sukaiusi, jog Earl Browderio gynimui surinkta \$100,000. E. G. Flynn yra sekretorė Browderio Gynimo Komiteto.

Vakar Earl Browder buvo žkostas kas dėl jo antro apkalbinimo. Browderis ir šiuo sykiu neprisipažino prie kaltės.

### Mussolini ir Hitleris Pripažintų Japonų Įsteigtą Kinam Valdžią

Sanchai. — Japonų korespondentai praneša iš Romos, kad Mussolini užtikrino Japonijos pasiuntinį, jog Italija pripažins japonų įsteigtą kinam valdžią, kai tik lokia valdžia bus sudaryta. Hitleris esą paseks Mussolini.

### LIEPIA NEKENKTI UNIJAI

Nacionalės Darbo Santykių Tarybos apygardos direktorius G. L. Patterson įspėjo Hummer Manufacturing Co., kuri yra dalis Montgomery Ward and Co., kad nepersekiojty darbininkus dėl jų organizavimosi į uniją.

Kompanijai taipjė skai priminti du darbininkus į darbą, kurie buvo pašalinti dėl veikimo unijoj.

Talinas. — Estijos naujosios vyriausybės vyras aštriai kritikuoja suomių valdžią, ypac užsienio reikalų ministerį Erckio, kad klauso Chamberlaino ir Roosevelto daugin, negu savo šalies žmonių ir nesitaria su Sovietų Sąjunga.

### Sovietinė Baltarusija Imasi Nusiausinti Pripeto Pelkyną

Moskva, lapk. 21. — Iš lenkiškų šlektų vergijos atimtoji Baltarusijoj yra apie 12,000 mylių plotas pelkij. Pinks miestas beveik centre pelkyno. Sovietų Baltarusijos respublikos vyriausybė nusprendė pelkyną nusausinti. Tam reikalui didelis sumas pinigų asignavo ir paskyrė atitinkamus škiečių mokslininkų.

Mokslininkai atvyko į Pinskių ir jau pradeda paruošiamus darbus. Anot Sovietų Baltarusijos respublikos vyriausybės, nusausinus lokį plotą žemės labai pakils respublikos produkcija ir ypac pagerės žmonių buklė.

Caro valdžios apie tą pelkyną tik reikėtais pasnėkdavo, taip darydavo ir Lenkijos poniai. Bet nė vieni, nė kiti nešmėnė kaip tokį didelį darbą galima padaryti.

### Jau naujis Masarykas Mano, Čekai Dar Neparuošti Sukilimui

Londonas. — Jan Masaryk, pirmo Čekoslovakijos prezidento sunus ir buvęs čekų respublikos pasiuntinys Anglijai, per radijo vakar pasakė kalbą, surisų su praeitą savaitę įvykiusiomis studentų riaušim Prahoje.

Tas riaušes Masarykas vadino "sukilimiu prieš nazij režimą." Tačiau pripažino, kad pasekmingam sukilimui "laikas dar nepriprenęs." Vis dėlto ragino savo tautiečius ruoštis tikram sukilimui.

Išdavimo Munchio metu Jan Masaryk buvo griežtai nusistęjęs prieš Čekoslovakijos pasidavimą. Dėlto po Munichui Chamberlain reikalavo, kad Masarykas būtų atsauktas.

### IMPERIALIZMO DĖLEI ILGINA DARBININKAM DARBO VALANDAS

Berlynas. — Vokietijos nazinė vyriausybė įvedė 10 valandų darbo dieną visose industriske vietoj buvusio 8 darbo valandų. Už dades valandas industrialistai nemokės. Vyriausybė sako, darbininkai turi pasiaukoti, idant galėjus sutrumpinti Anglijos imperialistų viešpatavimą.

### ANGLŲ KURSTOMI INDUSAI KELIA PESTYNES TARPE SAVĖS

Sukkur, India. — Anglijos valdininkų sukurstyti dviejų tikybų indus kruvinai tarp savės pešai. Dviejų dienų pestynės žuvo 23 žmonės. Angliai naktimis padega hindiško tikėjimo indus bizierijy triobėstus ir paskui tiečia skelbia, kad tai darbas musulmonų. Delto kyla pestynės.

## CHRYSLERIO DARBININKAI ATSAKYS SMARKESNIA KOVA, JEI GUBERNAT. SIŪS KAREIVIUS

Detroitas, lapk. 21. — Gubernatorius Leva D. Dickinson vakar pasiulė Chryslerio korporacijai streiklauzišką pagelbą, jei korporacija nori pasikėsit ant streiko ir pažadėjo streiklauziam karinę protekciją.

Kaip suprasta, pamaldus gubernatorius pažadėjo atsijsti ir Detroitų burius mitsijus ir patarė korporacijai pradėti "back to work" judėjimą. Parsigabentus iš New Yorko ar Chicago streiklauzius gubernatoriūs pažadėjo sulaistį ir dirbtuves su milicijos apsauga.

Gub. Dickinson galėjosi, kad valstija neturinti dar nuomosnį įstatymų prieš darbininkus ir ypac prieš streikičius.

Automobilių Darbininkų Unijos prezidentas B. J. Thomas paaiškė, kad gubernatoriūs žadama korporacijai pagelba reiskia tai, kad jisiai ketina atsijsti ir Detroitų milicijai lauznūmii streiko.

"Jeigu gubernatoriūs taip darys, tai unija busianti priversta padidinti spaudimą prieš korporaciją," sakė Thomas.

Homer Marlin jau praeitą savaitę ėmė skelsti propagandą, taiknong neva namiam, kad tiegi dirbtii. Jisai išleisnuse savo cirkuliaruose tiesiog ragina darbininkus lauzyti pačių savo streiką.

Chryslerio korporacijos fabrikuose streikas eina jau 46 dienas ir streiką įtraukė apie 40-000 darbininkų. Streikas pirmiausia prasidėjo Dodge divizijoje, nes korporacija neigė darbininkų teises.

### Naziai Skandina Laivus Magnetinėm Mimom

Londonas, lapk. 21. — Anglijos oficiali ir neoficiali spauda išvardijoa, kad naziai turj naudoti magnetines minas. Kitaip esą jie negalėtų tiek daug ir taip pasekmingai laivus nuskaudinti.

Laivyno ministerija kol kas susilka nuo kaltinimo. Pabrėžia tik, kad magnetinių minų naudojimas priešinga tarptautinėm tiesiom.

Magnetinė mina beveik negalima išgriebti. Jina nuskręsta dugnan ir tik laivui praplaukiant greities traukiamas iškyla ir atsimusis į laivą sprogtas.

### NEBĖRA NIEKO PRANESTI IŠ VAKARŲ FRONTO.

Paryžius. — Francijos generalis štabas, kuris pirmiau leido numeruotus komunikatus, vakar pranešė, kad "vakary fronto nieko naujo." Vienoj vietoj 37 minutes signaluota, bet vėliau pasirodė, kad tai ne bombones, o žvalgybinis vokiečių lėktuvas skraidęs.

### TRIJŲ METŲ VAIKUTIS NUSISOVĖ PATS SAVĖ.

West New York, N. J. — Motina po pietų prisnūdus, josios trijų metų vaikutis Bobbie kitam kambaryje rado tėtį pulkintą revolverį ir bevartydamas jį nusisovė.

### ANGLŲ KURSTOMI INDUSAI KELIA PESTYNES TARPE SAVĖS

Sukkur, India. — Anglijos valdininkų sukurstyti dviejų tikybų indus kruvinai tarp savės pešai. Dviejų dienų pestynės žuvo 23 žmonės. Angliai naktimis padega hindiško tikėjimo indus bizierijy triobėstus ir paskui tiečia skelbia, kad tai darbas musulmonų. Delto kyla pestynės.

### Anglai Drabsto Vokietiją Pastipusiais Kiskiais

Londonas, lapk. 21. — Anglijos aviacijos ministerija anų dieną išsintė skardngj bombardavimą, kurių vienas turėjo pasijau šį kiskį. Tą stipengj bombanę turėjo išdėsti kur nors Vokietijoj, ką jisiai ir padarė.

Prie stipenos naujo atrado angų karo ministerio rašikniai ne rusuotj vokiečių aviacijos mitsteriui Goeringui, kuriam pas kyla: "Tai viskas ką jūs padari bombarduodami Šetlando salą."

Šetlando salų naziai smarkiai bombardavo savaitę prieš tai ir skelbė, kad in prag suada žė du jurinius lėktuvus ir suza lojo vieną karinį laivą.

### Vokiečiai Esą Parsivare į Savo Uostus 127 Prekybos Laivus

Berlynas. — Nuo pradžios karo naziai kariniai laivai ir submariniai esą parsivare į Vokietijos uostus 127 prekybinius laivus, plaukintus su krpviniais ir neutraliais šalis.

Po apžūrėjimui krovinij visi laivai buvo pateisli ir kroviniai sielėsi.

Tuo tarpu Anglija vieną tikrai Jungtinių Valstijų 45 prekybinius laivus apkrastė. Kitių šalių uimtus laivus ne tik apkrastė, bet ir pačius laivus pasikabė.

### Naziai Nusavino Lenkijos Valstybės Turta, Bet Nelieči Privatini

Berlynas. — Nazij vyriausybės žiniomis, siomis dienomis nusavinta visokis turtas valdantis Lenkijos valstybės. Tas turtas dabar pereina į nuosavybę atskirj vokiečių, daugiausia nazinės partijos funkcionerij.

Tačiau naziai nelieči lenkų privatines nuosavybes. Dvarininkų žemės, bankai, fabrikai ir kitoki turta pasiliko kontrolėj senų savininkų. Kaip prie lenkų vyriausybės, taip dabar prie nazij je bus savo turto savininkai ir trės tų pačių teise išnaudoti samdytus darbininkus.

### IMPERIALIZMO DĖLEI ILGINA DARBININKAM DARBO VALANDAS

Berlynas. — Vokietijos nazinė vyriausybė įvedė 10 valandų darbo dieną visose industriske vietoj buvusio 8 darbo valandų. Už dades valandas industrialistai nemokės. Vyriausybė sako, darbininkai turi pasiaukoti, idant galėjus sutrumpinti Anglijos imperialistų viešpatavimą.

### ANGLŲ KURSTOMI INDUSAI KELIA PESTYNES TARPE SAVĖS

Sukkur, India. — Anglijos valdininkų sukurstyti dviejų tikybų indus kruvinai tarp savės pešai. Dviejų dienų pestynės žuvo 23 žmonės. Angliai naktimis padega hindiško tikėjimo indus bizierijy triobėstus ir paskui tiečia skelbia, kad tai darbas musulmonų. Delto kyla pestynės.

### ORAS

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ —dėhsuota, mažai atmaina temperaturoj. Saulė teka 6:48, leidžiasi 4:21.



"VILNIS" (The Surco)

LITHUANIAN LABOR DAILY... published daily except Sunday, and on every Friday... Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$5.50; six months \$2.75...

Sikorskis Mandravoja

Fiktyvės lenkų valdžios premieras generolas Sikorskis iš Paryžiaus buvo nuvykęs Londonan. Jis ten konferavo su karaliu Jurgiu ir užsienio reikalų ministru Halifaxu.

Prie to įsiai pridūrė, kad jo vadovaujama "valdžia" visame kame sutaria su Anglijos ir Francijos valdžiomis.

Kiek tame teisybės, sunku pasakyti, nes dar įsiai neseniai tas pats Halifax atsisakė smerkti Sovietų Sąjungai ir faktinai pripažino SSSR teisę į Vakarų Ukrainą ir Baltarusiją.

Bet tie angly pažandai neturi jokios realės reikšmės, kaip neturi realės reikšmės ta valdžia, kuriai ji tuos pažadus duoda.

Kadangi vietos policija ir valdžia perpirštus žiuri į tas kruvinas riaušes, kuriose daugelis nekaltų žmonių sunkiai sužeista, tai Vito Marcantonio pats generalis prokuroras pravesi federalą tardymą ir nubausti kaltininkus.

Ispanijos Kunigai

Tiek musų, tiek kitų šalių klerikalai uoliausia rėmė Ispanijos frankistus. Jų kruvinoose žygiuose jie matė katalikybės gynyką.

1931 metais, įsisteigus Ispanijos respublikai, bažnyčia buvo atskirta nuo valstybės. Valstybė atsisakė mokėti iš savo išdo kunigams algas.

Bet Franco ne veltui šeria Ispanijos kunigiją. Už tą abraką įsiai reikalauja stambių koncesijų. Jis reikalauja teisės (ne formalės, bet faktinės) skirti Ispanijos vyskopus ir kardinolus.

Nereikia nei sakyti, kad toj kovoj ne bažnyčia laimės, bet frankistai. Jie moka kunigams algas ir kunigai turi būti jų klusnys tarnai.

Lietuviai klerikalai ir jų spauda slepia nuo savo skaitytojų tuos faktus. Mes tuos faktus skelbiam dar ir todėl, jog išanksto numatėm ir artkatartini sakėm: Kas vėlniui paduoda bent vieną savo pirštą, tą vėlnias greit pačiumpa savo glėbėn.

500 Narių

Mums praneša iš Brooklyno, kad Lietuvių Darbininkų Susivienijimas jau gauti šiamė vajuje 500 narių. Tai didelis atsiekimas, bet niekadoms nereikia užmiršti, kad per visą darbymetį reikės gauti daugiau, kaip 2,000 naujų narių.

Ligi sekancio jubilejinio seimo žut ar but turime turēt Lietuvos Darbininkų Susivienijimo eilėse 10,000 narių!

Rašydama apie vajuas pasekmes "Laisvė" išsireiškia: "LDS gauna po šimtą narių kiekvieną mėnesį. Bet jeigu tik po tiek gaus, tai per šį vaju LDS negalės pasiekt dviejų tūkstančių naujų narių skaičius.

"Pirmieji vajuas mėnesiai, aišku, visuomet yra patys sunkiausi. Taigi, mes manome, kad LDS organizatoriai-vajininkai greit padvigubins narių gavimą. Jei taip bus, tai su sekamu LDS seimu, kuris įvyks rugpjūčio mėnesį, 1940 m., organizacija galės pasidžiaugti, nes turės 10,000 narių.

Vajininkų, kurie ligi šiol užsirekomendavo dideliu ar mažu darbštumu, yra tik 150. To negana. Butinai reikia padidint vajininkų skaičius. Daugelis, kurie žadėję darbuotis vajuju, kol kas dar niekuo nepasizymėjo.

Šiamė vajuje gan pagirtinai pasizymi LDS jaunimas. Daugely vietų jaunikiiai pralenkė suaugusių narių kuopas.

Išrod, kad šio vajuas pasisekimas žymiam laipsny priklausys nuo musų jaunimo. Chicagos ir Massachusetts jaunimas stovi pirmose eilėse.

Ištirt ir Nubausti!

Kongresmanas Vito Marcantonio, Tarpautininkų Darbininkų Apsiginimo (TDA) prezidentas, kreipėsi į generalį prokurorą Murphy atitinkamu laišku, prašydamas ištirt tas kruvinas riaušes, kuriose 9 dieną lapkričio įvyko Detroitė.

Tą vakarą gauja patriotiškai, vigilantių ir juodašimčių užpuolė žmones, kurie skirstėsi namo po Wm. Z. Fosterio prakalbos. Chuliganai buvo išanksto susiorganizavę, o policijos protekėjus užpuolėms žmonėms taip kaip nebuvo.

Kadangi vietos policija ir valdžia perpirštus žiuri į tas kruvinas riaušes, kuriose daugelis nekaltų žmonių sunkiai sužeista, tai Vito Marcantonio pats generalis prokuroras pravesi federalą tardymą ir nubausti kaltininkus.

V. Marcantonio rašo: "Policijos protekėja būvo tokia silpna, kad nenoromis kyla mintis ar tik jos nebūvimas nebuvo tikslus."

W. Z. Fosterio mitingas buvo ramus ir gražus. Už tai juo biauarensis tų linčinkų užpuolimas.

Tokiems nežmoniškiems įvykiams reikia užkirsti kelias, o geriausias tam būdas, tai patraukti atsakomyben kaltininkus ir tinkamai juos nubausti.

Generalis prokuroras Murphy patsai daug nukentėjo nuo reakcionierių, kada buvo rimtina panorė išgilinti į tą situaciją, tai kaltininkai bus susekti.

Mes manome, kad nesiskaityti su kongresmano Marcantonio laišku įsiai negali.

SSSR ir Latvija

Latvijos respublika minėjo 21 metus nuo savo įsikurimo. Ta proga Maskvos "Izvestija" įtalpino straipsnį apie SSSR santykius su Latvija.

"Latvių tauta visuomet žinojo, kad SSSR niekuomet nesikėsino ir nesikėsins ant jos nepriklausomybės, nacionalio egzistavimo ir kulturos. Sovietų Sąjungai visuomet vadovosi gera valia ir aukštai respectavo Latvijos respubliką."

Ta pačia proga "Izvestija" prisimena, ką 1919 metais Leninas sakė apie panašias mažas valstybes: "Kiekviena iš tų mažų valstybių jau pajuto Antantės nagus. Jos žino, kad jeigu Francijos, Amerikos ar Anglijos kapitalistai sako: 'Mes garantuojam jus nepriklausomybę', tas aktualiai reiškia, kad jie susiima visus turtų šaltinius ir pavergia tą šalį... Jos žino, kad tokioj šaly Britanijos ambasadorius daugiant reiskia negu jos karaliaus ar parlamentaus. Jeigu smulk-buržuaziniai demokratai ligi šiol tos teisybės dar nežinojo, tai dabar jie turi žinoti."

Leninas tuomet sakė, kad Sovietai visuomet buvo geri mažųjų tautų kaimynai. Tą labai pulkiai žino ir Baltijos valstybės. Imperialistinės valstybės savo kaimynų neremia. Atsiminkim tik Britanijos santykius su Airija, Vokietijos su Cekoslovakija ir Lenkija, ar Francijos demokratijos atsimėsim link Ispanijos demokratijos.

APŽVALGA

POPIEŽIUS GAVO PIPIRŪ.

Earl Browderio pastabos, padarytos popiežiumi dėl jo enciklikos Amerikos katalikams, buvo visai vietoje. Savo enciklikoj popiežius užatakavo vieną iš pagrindinių Amerikos principų — atskiriamą bažnyčios nuo valstybės.

Nors "Draugai" labai nepatiko Browderio kritika ir, jis dar kartą smarkiai išbūrė Amerikos komunistus, bet jam pravartu žinoti, kad tą encikliką kritikuoja ir liberalų žurnalai "Nation" ir "New Republic."

"Atskirimas bažnyčios nuo valstybės yra pamatinė Amerikos doktrina. Svetiškas mokslas yra atspindis ir paseka tos doktrinos. Bet daug geriau, jei popiežius patarytų suvaldyt Coughliną ir "kriščiūnišką frontą", kurie vis lačiau jungia bažnyčią su reikcija, kaip tai buvo Ispanijoje."

"Nation" sako, kad popiežių galima kaltinti tu, jog jis visai nepraystas kišasi į Amerikos reikalus.

"New Republic" pareiškia nuomonę, kad patsai popiežius mažai tenusimano apie Amerikos dalykus, nes jis italas. Jis paklauses savo patarėjų Amerikoje, kurie jam pakudėjo ausin, kad reikalauti religijos dėstymo svetiškos mokyklose.

"Atskirimas bažnyčios nuo valstybės yra toks dalykas, dėl kurio Amerikos žmonės yra labai jautrus... Jis turėtų būti labai bloga...

Vilnies Reikalai

- San Francisco, Cal. Per d. V. Andruj gauta aukų nuo sekamų draugų: J. Kollinas \$3.50, V. Sufkus 1.50, B. Partz 1.00, J. Kaziankas 1.00, C. Kiesel 1.00, G. Bernat 1.00, Viola Sufkus, iš San Francisco, pasipirko šėry už \$10.00.

- Aukos Nuo Organizacijų. Youngstown, Ohio, per d. F. J. Madison, gauta \$2.00 nuo LLD 90 kuopos. Muskegon, Mich., per d. P. Kaupa, gauta \$2.00 aukų. Tiek pasėry iš izdo LDS 119 kuopa. Bridgeport, Conn. Drg. O. Giraitienė, LLD 3 apskrīcio išdalinė, prisūtė \$5.00 aukų. Tai auką LLD apskrīcio konferencijos, kuri įvyko Bridgeporte.

- Pasimoka Pabaudas. K. Miškunas, iš Kapuskasing, Canada, pasimokėdamas prenumerat, pasimoka pabaudas už suvejavimą. Pats save tas geras draugas nusibaudė ant 50c. A. Sabaleski, iš Spencer, Mass., atsinaujina prenumerat ir pasimoka dolerį pabaudas. C. K. Visgaitis, Aurora, Ill., pasimoka prenumerat ir aukauja 50c. Geras Chicagos vilnietis J. Morkunas pasimokėjo prenumerat ir dar dovanojo \$2.50. J. Morkunas niekad nelaukia, kada pasibaigė prenumerata. Jis pasimoka išanksto. J. Dementis, Chicago, aukojo \$1.00.

Ir Be Agentų Randa "Vilni". Yra gerų žmonių, kurie patys užsirašo "Vilni". Štai keli nauji skaitytojai: T. Skutas, Wakefield, Mich. Joe Miller, Herbin, Ill.

TI LAI ABATSARGUS, DUODAMAS PATARIŪ ŽMONĖMS, KURIE GYVENA DEMOKRATINĖJE VALSTYBĖJE...

Amerikoje, laikui bėgant, bus pastatytas klausimas ne apie įvedimą religijos dėstymo svetiškos mokyklose, bet apie didesnę svetiškos valdžios kontrolę bažnytinėse mokyklose.

TEISYBĖ PASAKĖ.

"Sandaros" pastabų rašytojas teisingai piktinasi tuo, kad amerikiečių nupirkta Laisvės Varpa Vilnių nori įkelti į katalikų katedros bokštą. Sandarietis teisingai samprotauja:

"Amerikos lietuvių dovano tas Laisvės Varpas neužligo bus nuimtas nuo karo muziejaus Kaune ir pasistatys Vilniun. Mažomai jį pakabinti katedros bokšte ir skambinti jį laike įvairių švenčių. Vienok musu nuomonė tą varpą reiktų įkelti į Gedimino pilies bokštą, kuris geriau negu katedra simbolizuoja Lietuvą ir jos laisvę. Juk ir Amerikos laisvės varpas kabė ne kokioj bažnyčioje, bet Philadelphiajos "Liberty Hall".

Labai teisingai pasakytą. Be to, jis daduria: "Paprastai nuovoka sako, kad valstybės reikalų negalima mašyti su bažnyčia. Laisvės Varpas, kaip nepriklausomybės simbolis, negali būti pavesatas vienai Romos katalikų bažnyčiai."

Klerikalai jau perdaug pradėjo mandravoti. Juos apėmė didelė pakusa įsiaminti, bet su tais įsiaminimais buržuazinėse valstybėse labai bloga...

"NAUJIENŲ" SKAITYTOJO LAIŠKAS

Beskaitydamas "Naujienas" priėjau išvados, kad Rusijos bėriukai yra didžiulis nevidonai pasikulyje. Juk tik del jų "susiitinkamumo" su Hitleriu kilo šis karas ir vokiečiai Lenkiją užpuolė. Dar blogiau: Bolševikai patys užpuolė Lenkiją ir pusę jos užgrobė.

Skačiau "Naujienas" ir vis pykau ant bolševikų. Smart vyrukas tas Grigaitis, maniau sau, jis tik vienas ką dalykus gerai permato. Bet kad nepraudėsi jokiu svarbiu žinių iš karo lauko ir guvus jas naujienas, prašėjas skaityti amerikieškais laikraščių. Ir štai kokij opijū apie vėliausius įvykius susidariau:

Anglijai ir Francijai su Rusija besitariant del sudarymo bendro fronto sulaukymui agresorų, Rusija šitai Lenkijai pagelbė, jei Hitleris ją pultų. Bet Lenkija atsisakė tokij pagelbėjimui. Nesutiko rasti armiją įsileisti į Lenkijos žemę. Jė sake: "Mes vieni su Hitleriu apsidiršime." Dabar jau visi žino kaip lenkai su Hitleriu "apsidiršo."

Užtai rodos Grigaičiui nereiktų taip pykti ant rusų. Prieš pat karo pradėjimą Anglija padarė sutarę su Lenkija, sulgy kurios, jeigu Hitleris pultų Lenkiją, tai Chamberlainas garantavo pagelbėti Lenkijai.

Dabar jau visi žino kaip anglijai "gelbėjo" lenkus. Kada Hitleris su žeme mašė Varšavą, teriojo visą Lenkiją, tai Anglijos aeroplantai lapelius barstė virš Berlyno!

Kaip Hitleris jau užpuolė Lenkiją, tai Francija su Anglija pasakė "karą" Vokietijai ir dar kokį karą! Viskas ką pasuldis girdejo apie tą "karą", tai "All quiet on the Western front."

Amerikos korespondentas Paul Miller kaip tai papuošė į patį frontą (sakoma, kad paprastai korespondentų prie mušio linijos neprišildėdama). Jis matė, kaip vokiečiai kareiviai operė lošė, o francuzai kareiviai savo baltinius plovė ir klausėsi vokiečių muzikos. Korespondento raportus buvo trumpus: "Meat screw war I ever saw!"

Kada Hitleris su visais karo pabūkiais nusikrautė į Lenkiją, tai talninkai, jeigu tikrai būtų norėję gelbėti Lenkijai, būtų galėję išbombarduoti amun-

d. K. Mugianienė pasūtė d. Andruoliui ir Los Angeles. Laiškas skamba:

Draugas Andruolis:— Šiunciu ektj ant \$35.00. Tai pelnas nuo baliaus, kurį surengė San Francisco ir Oakland ALDLD kuopos. Gaila, kad tiek mažai uždriom, bet užtikrinom, kai kitą sykį lusi Calif., turėsimė geresnes pasekmes. Labų dienų iš Los Angeles, Draugaiškai,

K. Mugianienė. Visiems draugams, kurie šiuo ar tokiu budu parėnė "Vilni", širdingai ačiu. "Vilnies" Adm.

nicijos ir orlaivių dirbtuves, geležinkelio centrus, žodžiu, gausio suparalyzoti Vokietijai, užimti gerą dalį Vokietijos. Kodėl Anglija su Francija taip nedarė? "Naujienose" j tai atsakymo nerasi.

Kada Hitleris Vokietiją ginklavo, tai Francija su Anglija pardavė jam visą reikalingą medžiagą ir visą laiką per pastaruosius du metus skymus darė, kad nutiesti Hitleriui kelį į rytų pusę— į Sovietų Ukrainą.

Štai kodėl talninkai nei gavo kai Hitleris ėmė Austriją. O kai Hitleris užėmė Cekoslovakiją išdraskyti, tai Daladier ir Chamberlainas su Unbrera misukubino į Munich ir pasirašė nepuoliu sutartis. Žodžiu, Hitleris galėjo visur pulti, tik nedarė Francijos ir Anglijos kolonijų.

Aišku, ir derybos tarpe Anglijos, Francijos ir Sovietų buvo tik klasa. Chamberlainas jokiu budu nenorėjo pastoti kelį Hitleriui į rytus. Štai kodėl Hitleriui draskant Lenkiją buvo "all quiet on the Western front."

Chamberlainas su Daladier ašis sugludė laukė, kad užgriebs Lenkijai Hitleris patrauktų į Sovietų žemę. Gal būtų ir patraukęs, bet Sovietų armija pasitiko vokiečius pusiaukyje ir sugrovė kelij metų imperialistų saldiuzis sąpnuis pasilaikyti didžiojo karo laiku užgriebtas kolonijas, o Hitlerį pasotinti Sovietų Rusijos žemėmis.

Dabar Chamberlainas su Daladier randasi kėlbioj padėty. Sumuši Hitlerį, Vokietijoj gali suvėsti įsigalėti, būtų blogai. Viskas ką jie norėtų padaryti, tai išpilti keli Hitleriui už jo nepaklusnumą ir nemaršavimą į Rusiją.

Kad Chamberlainui niežti padai įvėl Rusiją į karą, tai paduro jo paskutiniai pasikėsimai. Hitlerio užsindytū nepavykus, dabar jau vėda derybas su Japonija, tuom metu tarpū iš kitos pusės smalg vėda Finlandoj. Veikiausia rezultatai bus tokį pat.

Tokie tai dalykai dedasi pasaulyje. Bet "Naujienas" skaitant viskas išėina atbulai. Todėl aš ir priėjau išvados, kad šiais svarbiais laikais skaitymas "Naujienų" tai klaidinimas sąvės ir brangaus laiko ekvojimas.

"N." Sk., J. P. S.

ŽINIOS IS LIETUVOS GAUSIAI AUKAUJA VILNIECIAMS.

Kaunas.—Vyr. Komiteto Vilnias kraštui remti paraginū Lietuvos žmonės pradėjo gausiai aukauti šventam reikalui—vilniečiams šelpti. Tam reikalui prie Vyr. Komiteto susidariusios įvairių profesijų: žemės ūkio, prekybos, pramonės ir amato, namų savininkų, miestelinių, laisvųjų profesijų, valdininkų ir darbininkų sekcijos nustatė, kaip ir kokiomis normomis turėtų aukoti atitinkamū užsieniū žmonės.

Tie, kurie uždribo iki 300 litų per mėnesį, aukauja vienkartinę auką 3 nuosimčių nuo mėnesinio uždribo; kurie uždribo daugiau, aukauja kiek 300 litų per mėnesį, aukauja 5 nuos. nuo vieno mėnesio uždribo pajamų; darbininkai aukauja vienos dienos uždarbį; tase žmonėse, kur dirbama po 4 dienas savaitėje, nustatyta leisti dirbti vieną penktą dienų, kurios uždarbį darbininkai ir tarnautojai nori pataukauti Vilniui.

APIE 200 LENKŲ TURĖS LIETUVĄ APLEISTI.

Zydu spauda rašo, kad su kitais pabėgėliais Lietuva atvykę ir apie 200 tokių lenkų, kurie savo laiku šaukė "Mūsų na Kovno" ir šiaip agresingai Lietuvos atžvilgiu buvo nusiteikę. Tiems pabėgėliams vidaus reikalų ministerija pastulius per 14 dienų apleisti Lietuvą.



Genblerių karalius Moe L. Annenberg, kairė, šiom dienom, girdi, visiai pareiškęs, kad daugiau negenblinias. Tuo tarpu dar negirdėję, kad bent vieną arklinių "duke" būtų užsidariusi Chicagoje. Vien Chicagoj Annenberg sindikatas kas metai iš lengvatikių išvilvoja milijonus dolerių. Kartu su juom cin matome ir jo sunų Walter.



"VILNIES" VAJAUS ŽINIOS

Chicagiečių tarpe, kaip matote, eina smarkios lenktynės. Moterų vadininkų legemonijai rimtai grūmoja pavojus iš energingo St. Jusko. Bet Dočkienė ir Strumilienė ir O. Remeikienė taip pat mobilizuoja visą savo energiją. Kaip-kas stato klausimą, ar U. Andriulienė nenustebins visus vadininkus?

Clevelando garbė šokosi gelbėti M. Valenta. Grand Rapids stiprėja. Rochesterį pradėjo darbuotis P. Žirgulis. Viso punktu sulys vakar dieną—16,333. Seka vadininkų ir jų surašas:

Table listing names and scores for the 'Vilnius' volleyball tournament. Includes names like V. Andriulis, A. Dočkienė, St. Juska, etc., and their respective scores.

Viso: 16,333. Kād padaryti šį vaju sekmingu, dar reikia bent kelių dešimčių naujų vadininkų. Lauksime greito atsiliepmo. —"Vilnius" Administracija.

DETROITO ŽINIOS

REDAKCIJOS PASTABA:

Is priežasties šventės rytą "Vilnis" neišeis, nes paštas neišėsis. Detroito žinias, kiek spėjome, talpiname šiandien. Kita dalis tilps penktadienio laidoj.

ALDLD 52 Kuopos Narių Atydai

Percitim ALDLD 52 kuopos susirinkim nariai manes klausė ar dar nėra naujos knygos. Knyga dar nebuvo pasiekusi Detroitą. Priežastis pavėlavimo, Detroito įvyko klaida, todėl knyga gavome porą savaitių vėliau.

Detroito Lietuvių Klubo Veikimas

Sis klubas susideda iš visokių pažvalgų žmonių: katalikų, tautininkų, socialistų, sklokininkų ir bolševikų. Bet visi sugyvena pavyzdinai ir darbuojasi apšvietus dirvoj. Perėjo mėnesio susirinkime nutarė per šį žiemos sezoną rengti viešas diskusijas įvairiom temom. Pirma diskusijų tema buvo: "Ar gerai padarė Lietuva susitarimą su Sovietų Sąjunga?". Antrą: "Ar gerai padarė Sovietų Sąjunga susitarimą su Vokietija?".

Trečių diskusijų tema buvo: "Ar gerai padarė S. V. kongresas nuimdamas embargo?". Dauguma išsireiškė, kad gerai, nes tas paakstins prie didelio karo Europoj ir įtruks Ameriką į karą. Tarp dabartinųjų kariaujančių šalių nėra skirtumo.

Visose diskusijose publikos buvo vidutiniai. Sekantį penktadienį, lapkričio 24 d., kaip 7:30 vakare, taipgi bus diskusijos klubo kambaryuose, 9236 Cardoni ave. Tema: "Is po kokios valdžios darbininkai greičiau pasiluosuos ekonominiai, buržuazinės, demokratinės ar diktatūriškos?" Tema labai svarbi.

Plėčiai rašoma apie Mariją Peckauskaitę, kaip žymią rašėją, bet ta moteriškė, neustojoj savo bajoriškoji išifunkto. Nors ir pasiryžusio darbuos del tautinio atbudimo, vienok iki mirties tarnavo katalikų spaudai.

Didžiama ty laikų rašėjų bei darbuotojų, apie kuriuos knygoj rašoma, buvo nuosirdus Lietuvos liaudžiai ir biednuomenė, bet nekurie rodė užuojautą darbuosim ir net patal-kavo caro valdžiai.

Siuom trumpu rašinėliu norėjau pranešti nariams ir kitiems apie tą svarbią knygą. Butų svarbu, kad lietuviai susidomėty ir stengtų įsigyti tą istorišką kurinį stojant į ALDLD. —J. Ginitis.

Maskva. — Pranešama, kad tarpe Sovietų Sąjungos ir Japonijos eina pasitarimai, kad pagerintų diplomatinis santykius.

Mokinkime Savo Jaunuolius Lietuvių Kalbos

Praeitis mūm parodė, kad laimimas vaikūčių lietuvių kalbos, rašybos ir meno, nešė mūm didelę naudą. Mes turime chorvedžius, lojantų, organizatorių, rašėjų, muzikantų ir kitų veikūjų, kurie pavėduoja negalinčius įvažiuoti į šį šalį lietuvius iš Lietuvos. Atleitis Žiedo Vailkų Draugijėles nariai daug pagalbėjo savo tėvams ir giminiems susirašinėti su jų šeimynomis Lietuvoje. Pagaliaus, jau kuomet senstame, jie mūm sulūšio teatrus, paduomuoja gražių lietuviškų dainų ir tt.

Tėvai džiaugiasi, kada jų sūnai bei dukterys jų prigimtoji kalboj ta viską atlieka. Jie didžiujasi nutant savo jaunuolius dalyvaujant choruose, lošiant teatrus ir sakant prakalbėles. Prie to visko, reikia supažindinti jaunuolius ir su darbininkiškais reikalais.

Sitas darbas laikinai buvo padėtas į šalį, bet dabar Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 21 kp. nutarė atgaivinti tokią vaikūčių mokyklę. Mokytojų lietuvių gramatikos, rašybos ir me-

ALDLD 52 Kuopos Susirinkimas

Kuopos narių susirinkimas įvyks sekmadienio vakare, lapkr. 26 d., 7:30, Draugijų svetainėje, 4007 Porter ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti šiame susirinkime, reikės nekurios klausimus būtinai apkalbėti, kaip tai, 10-to apskričio reikalus ir tt.

Taipgi šių metų išleistą knygą, skiriamą nariams, atsiimsite. Kurie nepasimokėjote už šiuos metus duokles, būtinai pasimokėkite, o Centre yra susidariusių labai daug išlaidų spausdinant ir išsiuntinėjant kuopoms knygas. Aukščiau pamintos išlaidos yra apmokamos tik iš narių duoklių. Gaukite naujų narių į kuopą. —Sekr. J. B.

SALDUS MEDUS Geriausias Sveikatos Tvirtintojas.

Jis turi daug būty ir daug medaus gali pristatyti ant parikalavimo, kvortomis ar galionais ir tt. Medus yra labai svarbu vartoti nuo šalčio. Kreipkitės Pas Bitininką R. SMIGELSKI 8557 Medota, Detroit, Mich.

Grand Rapids, Mich.

Graži Lietuvių Užeiga Rip Van Winkle Cafe Visokios Degtinės, Alaus ir Kitokių Gėrimų 750 West Leonard St. Prie M. 16 ir M 37 Kelio Užkvičia Savininkas ANTANAS SKRIPKA

DR. A. A. IVINSKAS Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich. Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 val. dieną; nuo 1 popiet iki 8 val. vakaro. PASAULIO DIDŽIAUSIAS SVEIKATOS MOKSLAS Prašalina ligos priežastis — pašalinant natūrališkai jus atgryžtą į sveikatą. CHIROPRAKTIKA Užtikrina geriausias pasekmes kasdien sekančių ligų: Appendicitis, Bladder Disorders, Bowel Trouble, Bronchitis, Constipation, Gall Disorders, Headaches, Heart Trouble, Kidney Disorders, Lumbago, Neuralgia, Neuritis, Nervousness, Paralysis, Pharyngitis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

F. ABEKO PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Draugas F. Abekas, "Vilnius" redaktorius, bus Wisconsinio valstijoje visą savaitę ir pasakys kelias prakalbas.

Dabartiniai laikai labai svarbu kiekvienam lietuviui išgirsti kas dedasi Europoj ir Amerikoj, ypatingai, kad išliaktis Ameriką nuo europinio karo.

Abekas kalbės šiose kolonijose ir raginama draugai prisirengti prie prakalbų, išgarsinti jas nurodytose dienose:

- Gruožio 1, Port Washington, Wis. Gruožio 2, Sheboygan, Wis. Gruožio 3, Milwaukee, Wis. Gruožio 6, 7, Racine, Wis. Tadi prasmone organizacijos surengti d. F. Abekui prakalbas nurodytose dienose. —"Vilnius" Adm.

LIETUVIŠKA ČEVEKYŲ KRAUTUVE WALK - MORE SHOE STORE Pasirinkimas Visai Šeimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys OVERGLOBE ČEVEKYŲ Moterims Pasipuošimui Čeveykai 5432 W. Vernor Highway DETROIT, MICHIGAN

A. M. KISOŅO Aptieka DRUG STORE Geriausia Vieta Receptų Ispildymui ir Visokių Vaistų Pirkimui 8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS Akių Doktoras OPTOMETRISTAS Egzaminuoja, Prisiširia Akinius ir Gydo Vartojant Orthoptiką Gydomos Būda 5446 Michigan Ave. Prie 33rd Street Telefonas Lafayette 2082

DR. A. J. ANDREWS Lietuvis Dentistas 3964 W.Vernor, Detroit, Mich. Kampus Hubbard OFISO VALANDOS: Trečiadienį nuo 9 iki 1 val. Šeštadienį nuo 9 iki 9 val. Kitas dienas nuo 9 iki 9 val. Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH Gydytojas ir Chirurgas VALANDOS: 2-4 ir 6-9 Vakaro Sekmadienis nuo 9 iki 12 ryto 8733 JOS. CAMPAU Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Namų Budavotojas JOSEPH BLISS Telefonas, TYLER 6-5754

PAUL MOLIS Real Estate, Insurance ir Laivakorėjų Agentūra 1982—25th Street Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway LIETUVIS GRABORIUS — SERMENŲ DIREKTORIUS CHAS STEPANAUCKAS Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų. 9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

SERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS Geras Patarnavimas Visiems D. E. BRAZIS 1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 (Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS F. LOCNISKAR Kvietkos Visokiems Reikalams Parenuojam Palmas. Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama visur Jungtinėse Valstijose. 3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVENIJIMAS

Panaikino Apdraudos Įstojimą

DABAR PER JUBILIEJINĮ VAJŲ, IKI 1 BIRŽELIO, 1940, JŪS GALITE ĮSIRAŠYTI Į L. D. S. NEMOKANT APDRAUDOS ISTOJIMO MOKESTIES

Nariai priimami nuo 3 iki 60 metų amžiaus: vyrai, moterys ir vaikai.

Už mažesnę mokestį negu kur kitur, jūs galite gauti gerą apdraudą ir pašalpą.

APDRAUSKIT SAVO SVEIKATĄ IR GYVASTĮ. BUKIT LDS NARIAIS

Dėl platesnių informacijų kreipkitės į LDS kuopą savo mieste arba sekamu antraštu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas

419 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.



# CLEVELANDO ŽINIOS

## PARTIEČIAI DĒKINGI RĒMĒJAMS

Dabartiniu laiku, Amerikos fašistinis elementas pradeda vis žiauriau pulti pažangią liudį, o ypatingai Komunistų Partiją ir CIO unijas. Fašistų pasmydinti Coughlinai, Smithai ir jiems panašūs, siundo plačiasias mases prieš komunistus, CIO unijas ir visus pažangius darbininkus; organizuoja galvažudžių gaujas, pavyzdžiui kaip Detroito, kad dabantų niekuo nenušikaltusių darbininkų galvas, tik už tai, kad jie pajūgė geriau protai. Negana to, jau ir valdžios organai pradeda vis kas kartas žiauriau pulti — persekioji pažangią liudį ir jos vadus, pavyzdžiui, Dnes komitetas ir areštavimas drg. Browlerio. Tik už paprastą prasikaltimą, D. Browleriu reikiėjo užsislapti \$7,000 kaucijos.

Komunistų Partija, stovėdama prieš fašistinę reakciją pirmutinėse eilėse, turi pamesti labai daug lėšų. Atsakymai į reikojus atakas reikia panaudoti spaudą, radio, prkalbas ir išleisti milijonus lapelių. Suklėmū tų lėšų, Komunistų Partija paskyrė, nors dolerų tų lėšų ir Clevelando pažangiams lietuviams sukelti. Bet, kadangi progresyvių organizacijų išdali tuš, tai mums partiejiečiams pri-

siėjo imtis vadovybės tų lėšų suklėmū.

**Simpatikai Atėjo į Pagelbą.**

Trumpam laikotarpy, su pagelba gerų simpatikų partiejiečiai surengė vienas diodes prkalbas ir tris pramogas. Į drg. Šolomsko prkalbas atėjo daug naujų žmonių, kurie turėjo progos išgirsti daug ko pamokinimo apie Europos dabartinę situaciją, apie Sovietų Sąjungos orientaciją ir grąžinimą Vilniaus Lietuvai.

Paminėjimū 20-ties metų nuo įstieigimo Amerikos Komunistų Partijos, surengtas bankietas buvo labai draugiškas ir psekmingas. Susirinkę visi vienminčiai praleidome vakarą labai draugiškai ir su gražiais išsireikimais linkui nuveikti komunistinio darbo per pastaruosius 20 metų. Nors bankietas buvo rengtas ne dėl pelno—buvo dideli pietūs ir gera muzika tik už 50 centų įžangos, bet bankietas dalyvai dar sumetė ir šiaip viso sudarė virš \$10 pelno.

Paminėjimū 22 metų sukakties nuo įskurimo Sovietų Sąjungos, tapo ant greitųjų surengtas draugiškas vakarėlis, pas d. Valentį. Įžanga ir vakarėnis buvo veltū. To vakarėlio dalyvai simpatikai sumetė aukų ir viena

iš partiejiečių šeima pasibrėžė, kad sveikinant Sovietų Sąjungos sukaktutes, reikia įteikti Komunistų Partijai nemajau kaip \$20, ir tūdu draugi pridojo gerokų sumą. Galia, kad juodu uždraudė garsinti jų vardų. Nutarta ir kvietkomis pasveikinti Sovietų Sąjungos sukaktutes už atidavimą Vilniaus Lietuvai.

Dėl kvietkū aukavo sekamū: Po 25c.: Stankus, Dulskis, Daškevičius, Valenta, Lesnikauskas, Karmus, Vaupeša ir Mažeika. Po 50c.: Savikas ir Simans. Viso \$3.

Dr. Jono Mažeikos išleistū vakarėlis irgi buvo ant greitųjų surengtas ir papuolet antrodinio vakare. Įžanga ir užkandžiai buvo veltū. Draugų, simpatikų susirinko gražus būrys, kurie suėdė prie užkandžių išsireikė apie drg. Mažeikos sugabum drauginiamė veikime, apgulėstavo jo netekimą ir palinkėjo jam geriausiu pasekmū darbuotis "Vilnius" įstajojie. Sumetė ir \$21.67 aukų, kurias patys aukantūjai nutarė paskirti pr pusę Komunistų Partijai ir suseljimū Vilniaus varguolių. Aukavo sekamū:

• Po \$1: Lapinkas, Kurtis, Kazilionis, Nevacis, Liutkus, Karmus, Jankauskas ir Simans. Po 50 centų: Bakolienė, Pilkauskas, Zals, Fred J., Lukoševičius, Romandienė, Raulauskaitė, Petruskas, Nemura, Brazienė, Mažeika, Mr. and Mrs. Bergman ir Vaupeša.

Po 40 centų: Januškevičiai, Bokeriai ir Braziai.

Po 25 centus: Lubik, Karson, Skleris, Bauža, Kazlauskas, Kopi, Kazlauskis, Krunglevičius, Kalakauskas, Rudis, Gultauskas ir Sveinis. Viso su smulkiais susukota \$21.67.

Išleistū vakarienei draugės aukavo sekamū: Stripekienė-Romandziukė keiką, Sklerienė pyragaičių, Valenta "ausukų," Baužienė barankų, mėsos, surio, kavos ir cukraus; Raulauskaitė pajų ir pyragaičių, Andriusienė didelį pajų. Dar iš pirmiau yra praleista draugų vardai, du lietuonių aukavo bankietui: d. Mačutienė stalams užtiesti popieros ir dar, rodos, ko kito; drg. Gavrilienė 50 centų.

Už tą visų Komunistų Partijos lietuvių kuopa yra labai dėkinga mūsų simpatikams ir rėmėjams už tokių gražių paramą, kas partiejiečiams suteikia daug viltes ir energijos daugiau dirbti darbininkų drauginiamė veikime.

Nors Clevelando lietuviams skirta kvota dar neįpildyta, bet jau apie šimtas dolerių tapo įteikta Komunistų Partijai, kurie iki vienam centui bus sunaudoti atnaušimū reakcijos ir sukaltymū Jungtinių Valstijų nuo įsivėlimo į šį imperialistinį karą. —Jūsų Partijietis.

**Kelios Žinutės**

Jiems Vis Permažai.

Ledo kompanija, City Ice and Fuel Co., per devyonis mėnesius šių metų grynų pelno padarė \$2,489,504. Pernai per tiek pat laiko tos kompanijos pelnas buvo devyonias nuosimėias mažesnis.

Kada darbininkai paprasdo daugiau atgų, tai bosai sako, kad pinigų kompanija neturi. Žinoma, jie niekadoms neturės, nes jiems vis permažai.

Mirė J. J. Verslaekas.

Lapkričio 11 d. mirė Juozas Verslaekas, sulaukęs 53 metų amžiaus. Gyveno po numeriu 8005 Crumb ave. Palaidotas lapkričio 15 d. Laidotuvėms tarnavo direktorius N. A. Vilkelis.

Vėlonis paėjo iš Vergakiečio kaimo, Valkininkų apkr., Vilniaus krašto. Noliudinė paliko žinomą Eleng ir porų vaikų, Juozą ir Elena.

Dar Skiria \$7,000,500.

WPA Cuyahoga apskrities viršų kelių darbus paskyrė \$7,000,000. Darbo bus dėl 21,000 darbininkų. Šį mėnesį prie viršų darbų Cuyahoga apskrity dirba 30,500 darbininkų.

Zilas Petras.

Yra visose kainūnėse ir vidūrmiesčio krautuvėse.

**COMMONWEALTH EDISON COMPANY**

Tel. RANdolph 1200.

## Šią žiemą... vartokite Saulės Lempą

grožiui ir sveikatai



Savo namuose pasinaudokite saulės šviesos nauda... per visus metus

• Įneškite sveikuosius saulės šviesos spindulius į vidų elektrinės saulės lempos pagelba. Ji padeda jaunuoliams išaugti stipriais, sustiprinti kaulius ir dantis. Padeda suaugusiems palaikyti vasaros gyvumą... teikia patrauklią, sveiką atrodančią spalvą. Padeda visai šeimai išsidirbti atsparumui, kada yra stoka saulės šviesos vitaminių D.

**Didelis Pasirinkimas \$2995**

Už Vos

MAZAS ĮMOKEJIMAS—likusių plus kiek palukanų išmokėti mėnesinėmis sumomis savo elektrine bila.

**COMMONWEALTH EDISON COMPANY**

Tel. RANdolph 1200.

## Dažniau Aplankykite Draugę Stripekienę

Clevelando lietuviai per daug metų pažysta Elzbieta ir Juozas Stripekų šeiminę. Pati Stripekienė serga jau virš 8 metus. Jos sveikata pakirto paralyžiūs; Ji negali pasivaikšioti be kito pagalbos. Elzbieta ir Juozas Stripekai gyvena po numeriu 431 E. 156th st.

Neseniai aplankia ligonį. Ji visomet gerame upėje; atrodo, kad ji būtų geriausioji sveikata. Gražiai ir draugiškai su visais pasikalba, paklausinėja ką kiti jos pažystami veikia. Nekurių iš pažystamų jau nematysiu per suvirš metų laiko. Taigi, pažystamū ir prietelė! Dažniau aplankykite draugę Elzbieta Stripekienę. Kuomet žmogus asperga, tai į trumpą laiką nuobodu pasidaro, o dabar drg. Stripekienė jau 8 metai kaip ligonis. Tai ilgas laikas; liudna: ir pamislity.

Šiais laikais yra sunku gauti darbą, o senesniams žmogui visai nėra galimybių darbą gauti. Todėl Juozas Stripekai kaip geras senyvas žmogus yra bedarbis ir kaip tokiš, aišku, jam sunku pragyventi. Stripekų šeima susideda iš trijų ypatų. Jie pragyvenimū maistą gauna iš pašalpos. Vienas labai geras pavyzdys jų šeimoj, tai kad Stripekų dukte, Ona Stripekienė, prižiūri savo mylimą motinėlę, viską svariai užlaiko ir kiekvienai dalykėlis savo vėlotį padėtas ir jai žinomas. Todėl motinėlei reikalau: "Kuomet Onutei prisieina senikas kada ant pusdienio kur išėiti, tai niekas taip mane neprižiūri ir tuojaus jaučiu stubelį trukamą."

Todėl dar sykį priminsiu vieniems pažystantiems lietuviams, kad dažniau lankymūti ligonį, o jusų tankesnis pasimatymas daug linksmuoja jai suteiks.

—I. A. V.

## Atsiveikimo J. S. Mažeika

Lapkričio 11 d. Lietuvių Komunistų Kuopą surengė išleistū baletų drg. J. S. Mažeikai. Drg. Mažeika yra senas veikėjas Clevelando lietuvių tarpe, dabar išvažiavo į Chicago, Ill., ir prisirengęs ten apsigyventi ant kiek laiko. Jis žada dirbti prie laikraščio "Vilnius" ir kiek draugų aplinkybės ir sveikata leis.

Laikė vakarienes pirminkū drg. K. Romandienė iš eilės pakviečė išsireikšti savo mintis iš praeties veikimo su drg. Mažeika. Draugas Mažeika pasakė trumpą atsiveikimo prkalbė. Jis apleidamas Clevelando draugas žadėjo kuogeriausiu kooperuoli su savo senais draugais clevelandiečiais. Taipgi ragino visus draugas veikti bendrai; ragino jaunuolius stoti į veikimą užimant senesniųjų vietas.

Vakarienę prirėngė draugės M. Valenta, M. Sklerienė, M. Mažeikienė, Brazaitienė ir Baužienė. Pagelbininkės buvo: A. Stripekaitė, Brazaitė ir E. Romandziūtė. Aliuzės buvo vidutinės. Keletas draugų buvo ir iš Akron, Ohio.

Drg. Mažeika Clevelande išgyveno apie 20 metų, ir kaip veiklus draugas buvo plačiai žinomas lietuvių tarpe; pažinojo jį visoj plačioj šioj apielinkėj. Dabar Clevelando progresyviai lietuviai nustojo vieno iš geriausių veikėjų. Drg. Mažeikai apieklus Clevelandą, dabar kiti draugai turėtų prisipausti ir stoti aktyviai į veikimą. Clevelande yra eilė gerų draugų veikėjų, bet šiūn tarpū nekurię draugū tik pripuolant kiekis veikia.

Nuo savęs turū prūninti tai, kad draugū Mažeiką pažinamū kaippo daugelio metų Clevelando veikėjų. Man daug sykū tekdavė drg. Mažeiką susitikti aršausime žimnos ore. Jis visomet buvo kelyje su veikimo reikalais. Todėl nū savęs linkū draugū Mažeikai geru pasiekimo ir tvirtos sveikatos naujame darbe.

L. A. V.

## Bus Smagi Pramoga

Lapkričio 23 dieną, Dėkavonės Dienoj, Lietuvių Darbininkų svetainėj, 920 E/79th st., įvyks smagi pramoga (parė). Antrą valandą bus duodami pietūs (gardžių dešrų ir kopustų), o šeštą valandą prasidės šokis. Pavalgius pietūs galėsim sušoti pīnaklį ir geriausi čempionai gas dovanas.

Mes tarėnu turėti šaunius pietūs kaip ir kitais metais turėdome Dėkavonės Dienoj, bet šį metų mūsų gospadinės perdang pavargusios, tai drg. Valenta apsigėdė maž užkandį pagaminti, kaip aukščiau minėta: dešrų ir kopustų. Kurie turite tikėtus nušiprėk išankto, lai jie bus gerū ir bus kiek sugrąžinta atgal, nes tikliau buvo paroduomū po 50 centų, o dabar įžanga bus tikta 25 centai.

Visus kviečiame atsilankyti ir smagiai ir draugiškai praleisti Dėkavonės Dienų. **Komita.**

## Apie Spaudos Vajų

Linkama pranešti, kas man teko patirti, kad jau draugė E. Sklerienė Corlett'o apielinkėj pradėjo darbuotis spaudos vajuje, ir jau gavę naujų skaitlytų ir senų atnaujinū. Drg. E. Sklerienė verta pagyrimū už toki darbštumą. Ji visados darbuojasi dėl mūsų spaudos. Ji sako, kad šiame vajuje clevelandiečiai nesilaikys prieš Corlett'ą, nes corlett'iečiai kada pradeda darbuotis, tai jiems sekasi gauti naujų skaitlytų. Ogi P. Kurulis irgi parodys darbo valits, nors ir vajuos pabaigoj. Šis irgi nenažai darbuojasi dėl mūsų spaudos. Jami irgi sekasi gauti naujų skaitlytų.

Taigi, corlett'iečiai, darbuokit kiek galėdami man prakilimam darbe, patindami spaudą ir apvielet šiame vajuje.

O mums clevelandiečiams sarmata, kad taip gražiai smudžiane šiame vajuje ir visai mažai rūpinamės apie mūsų spaudą ir apvielet. Visi laukiamė, kad tik kiti dirlytū. Taip negerai, draugai! Mes visi clevelandiečiai turėtume darbuotis kiek galima. Jei visi darbuotumės nors ir po mažai, tai atliktume didelį ir naudingą darbą visuomėnis naudai.

Zilas Petras.

## Moterų Parengimas

Lapkričio (November) 26 d. Clevelando Moterų Klubas perstatys gražų, didelį veikalą "Baudžiavos Nuotakas". Veikalas yra puikus ir parodo kaip 18-tam amžiuje ponai elgėsi su dvorokais.

Parengimas atsibus Lietuvių Svetainėj, 6835 Superior ave. Pradžia 5-tą valandą po pietų. Duryš atsidarys 4-tą valandą. Įžanga tik 35 centai; šokiams tik 25 centai.

Pastaba: Įsitymykite laiką. Pradžia 5-tą valandą. Veikalas yra penkių aktų. Atsilankę vėlai nesigalėkite, jei visų nematysite ir nepykite ant komiteto.

## J. JUKELIO PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Draugas J. Jukelis, senas veikėjas ir geras kalbėtojas, nenuilstančiai besidarbuojąs darbininkškiekme judėjime, šio mėnesio pabaigoj pradės prakalbų maršrutą įvairiose kolonijose. Jis pasakys prkalbas sekamos vietose:

Lapkričio 30, South Bend, Ind. Gruodžio 1, 2, Akron, Ohio. Gruodžio 3, 4, Youngstown, O. Gruodžio 5, 6, 7, Cleveland, O. Gruodžio 8, 9, Middlefield, O. Gruodžio 10, Toledo, Ohio. Prašome visų kolonijų draugų surengti d. J. Jukeliui prkalbas, nes dabar yra labai daug svarbių dienos klausimų, kuriuos reikia įgvidinti.

—"Vilnius" Adm.

# CHICAGOS ŽINIOS

## ROSELANDO ŽINIOS

Sugryžo Sunus Palaudunas.

"Naujiene" lapkričio 17 d., š. m., aprašyta Grigaičio ir Stilonso prkalbos. Korespondentas ir redaktorius matyt buvo nuo 18 gatvės, nes Stančiko svetainė nuklė nūo Indiana ave. prie Michigan ave. Toliau parašyta, kad virš 200 roselandiečių susirinko į prkalbas. O tikrenybėj galėjo buti ne daugiau kaip 80 žmonių.

Grigaitis, kalbėdamas apie Vilniaus grąžinimą, visap niekino bolševikus. Jam užbaigus, pirminkinas papasė aukų \$10 svetainė apmokėti. Surinko tik \$6. Rodos po tokio bolševikų išneikimū aukų galėjo pripult kaip sniego. Tas jau parodo, kad roselandiečiai neremū Grigaičio ir jo pasekėjų, o į prkalbas sušūna kaip į kokį cirkt, kad pasukū butų tuo pasijuktū; nes jeigu buvo virš 200 žmonių, tai nei po 3c. kožas neukavū. Tai taip įvertino redaktorius-daktorius prkalbą.

Toliau tas korespondentas rašė, kad "keliolika komunistų laikė prkalbos užė, kedes barškinio ir kalbėtojas kvailius klausimus atė". O aš pasakyšiu, kad čia nei vieno žodžio teisybės nėra. Prkalboje buvusi publika tv patvirtins. Jeigu buvo kvailių klausimų, tai reikiėjo nors vieng pavyzdį duoti. Stilonso buvo duotas tik vienas klausimas: "Kadangi Stilonso prisipažinai, kad yra visų laikų dirbamasis komunistiniamė judėjime darė dides klaidas, o dabar liegi visiems gydyti prie socializmo, tai ar dabar nedarai klaidas?" Stilonso atsakė: Kad jis nevisuomet daręs klaidas, o tik grūdamas socialistų partiją klydo. O ar dabar neklaidingas, to neatsakė.

Stilonso matyt labai patiko Hitlerio žodžiai, kuriuos jis perskaitė iš Hitlerio knygos "Mein Kampf", kad dabartinę Rusiją valdo kruvini kriminalistai ir su ja jokios taikos nebūsi, o tik bus karas." Toliau Stilonso visap išneikins Sovietų Sąjungą, norėję Sovietams skelbti karą, bet apsidarys pagmatė, kad neturi armijus, tai tik liepė visiems nūtraukti ryšius su Pruseikoms, Andriuliais, Abekais, Šolomskais, Browderiais ir kitais. Liepė visiems grįžti pas Grigaitį. Grigaitis taip buvo linksmas ir smarkiai delnais plojo, kad sunus palaudunas sugryžo.

Stilonso daug laiko pašventė niekintiū Pruseikoms kam metė sklokinkinius ir sugryžo vis liepė niečiuos. Priežodis sako: "Ant kito to krisia pamato, o ant savęs ir rasto nemato." Taip ir su Stilonso. Šis pats daug sentiau nuo Grigaičio pabėgo ir per daugelį metų jį niekino, o Grigaitis niekino Stiloną. Pruseka tik trumpą laiką buvo pasitraukęs. Taigi katras yra didesnis "griekšnikas"? Jeigu jau Stilonas su tokiais argumentais mano gauti pasekėjų, tai reikia pasakyti, kad "sensta ir nebrėsta".

Kalvis.

## BRIGHTON PK. ŽINIOS

Mūsų kolonijos progresyviškos organizacijos: LDD 76 kp., Redwings jaunūliū 211 kp. ir LLD 104 kp., visos trys bendrai rengia metinį bankietį kalakutę bei turkių vakariene, kuri įvyks šeštadienį, 25 d. lapkričio, Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd st.

Svetainė atsidarys 7 val. vakare. Tikietus perkant išanksto 75 centai, prie durų 85 centai.

Taigi, kas norite pasivalyti gardžių turkių vakariene, įsigykite tikietus išanksto, nes tuomi sutapsypte 10 centų.

Brightonparkiečiai kas mėgū puikiai pavaišina svečius geru vakariene. Bet šiais metais pavaišins dar geriau—keptomis turkėmis.

Taigi, užkviečiame visus Chicago progresyviuos atsilankyti, ant mūsų bankieto ir savo draugus bei artimus pažystamus su savim atsivesti.

—Komita.

## Lyros Choro Ačiu

Lyros choras taria visiem ačiu už atsilankymū į parengimą, kurį savo atsilankymū padarėte puseknigū. Tas daug pagelbės Lyros Choro tolesniam gyvenimū.

Ačiu atsilankiusiems, bet dar didesnė padėka darbininkams, kurie dirbo iš visų įgyr ir aliko gerą, teisingą darbą.

Lyros Choro Valdyba.

# CLEVELAND, O.

**CERGO AND OGRINC**  
412 East 156th Street  
Always High Quality Meats & Groceries  
Phone. KENmore 1292

Atdara nuo 5:30 ryto iki 1:30 ryto Phone Kenmore 3460

**J. KUNCIC PERROTTIS**  
NIGHT CLUB  
397 E. 156th Street Cleveland, Ohio  
GERAS MAISTAS, SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAIS  
Socias kas Penktadienis ir Šeštadienis. Kepta Žuvis Penktadieniais.  
Prirengiam del Vestuvių ir t. t.

**DR. J. N. SIMANS**  
Optometristas  
935 EAST 79TH STR CLEVELAND, O. TELEFONAS: HENDERSON 6150

**N. A. VILKELIS**  
Laisniaotas Laidotuvių Direktorius  
6522 Superior Ave. Phone: Cleveland, O. Henderson 9292

**MODERNISKA LIETUVIŲ UZEIGA**  
**KEYSTONE CAFE**  
1427 E. 66th Street  
Pentadieniais Fish Fry. Šeštadieniais Muzika Sokiams  
Kasdien atdara iki 2:30 nakties.  
K. ir A. LIESNIKAIUSKAI







# ROSELANDIEČIŲ KONCERTAS "VILNIES" NAUDAI

Rengia LDS 139 kp. šį sekmadienį, lapkričio 26 dieną.

Roselandiečiai visada surengia "Vilnius" naudai per metus koncertą, arba pikniką. Šiemet pikniko nesurengėme, tai dabar pasiėmė LDS 139 kp. surengti gražų koncertą.

Koncertas įvyks Lietuvių Darbininkų svietainėje, 10413 South Michigan ave. Pradžią 6:30 val. vakare.

Programas bus įdomus ir įvairus. Dainuos Lietuvių Moterų Klubo choras, vadovaujė Diliaus, M. Čiupliūtė duos klasiškų šokių. Taipgi bus Andrejevo šokių grupė. Gražūs Lietuvių vaikų Mandolinų Orkestras, J. Budrio vadovėjęs. Be to, pirmą kartą Roselanda dainuos išgarsėjęs Moterų Trio: Daratėlė Jūden, A. Dočkienė ir K. Abekienė. Šokiama grieš S. Lesausko orkestru.

Zodžiu, sekmadienį "Vilnius" naudai koncerte bus visokių pamerginimų, o įžanga visai maža, išskalo perkant tikėtai tik 25 centai, prie durų 30 centų.

Kiek girdėti, šiame parengime bus daug, ir ne tik iš Roselando, bet bus iš West Pullman, Burnside ir net iš Chicago.

Taipgi, sekmadienį turėsime labai gražų parengimą ir parnešime mūsų mylimiausių "Vilni", darbininkišką dienraštį. —G. K.

## Vakar Armour Co. Darbininkai Nubalsavo Uniją

"Vilniai" einant į spaudą dar nebūvo suskaičiuota balsai. Bet CIO viršininkai žymėjo, kad jų unija laimės.

Vakar įvyko Armour and Co. skerdyklės unijos nubalsavimas. Turėjo teisę balsuoti produkcijos ir fabriko taisyms darbininkai. Taipgi turėjo teisę balsuoti ir tie darbininkai, kurie nors šiuo laiku nedirba, bet prieš 60 dienų dirbo toj skerdykloj.

Šie balsavimai buvo sprendžiamą pobūdžio. Iga kova CIO unijos prieš ADF uniją pasiekė čiuokurą. Biurokratai iš Amalgamated Meat Cutters and Butcher Workmens unijos viską darė, kad neleisti įsisteigti industrinei unijai.

Darbininkai nenorėjo amatinės unijos, nes ji neatsako jų reikalams ir susirašė į industrinę uniją. Bet kadangi industrinei unijai visai priešinosi kompanija, tai nežiurint, kad jau kartą darbininkai buvo nubalsavę CIO uniją skerdykloje, dar kartą prisėjo perbalsuoti. Balsavimus prižiūrėjo Darbo Santykių Taryba.

Einant "Vilniai" į spaudą, kiek buvo apskaičiuota žinių iš pasikalbėjimo su darbininkais, su CIO unijos viršininkais, tai apskaičiuojama, kad balsavimus bus laimėjusi CIO unija.

Platesnis aprašymas apie balsavimus tilps penktadienį, nes ketvirtadienį "Vilnis" neiseis. —Reporteris.

## KA DAROTE SU BLANKOM DEL LIETUVOS POLITINIŲ KALINIŲ?

Draugai, būtina kuogreičiausiai pasiekti blankas, kurias gavote nuo d. Sasnos, del parašų rinkimo. Blankos turi būti sugrąžintos į Centrą ir pasiųstos Lietuvos valdžiai reikalaujant politiniams kaliniams amnestijos.

Blankas siuksite sekamu antrą: S. Sasna, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

## Policistas Suvažinėjo Doktorą

Dr. Lyle Durkee, 25 m., Illinois Central ligoninės internų mirtinai suvažinėjo prie ligoninės, 5800 Stony Island, kai daktaras ėjo skersai gatvę. Automobilį vairavo policistas Robert English, 35 m.

Policistui įsakė pasirodyti neimėms įvykio investė.

## J. Millus Aukojo "Vilniai"

Dr. J. Millus, nuosirdus vilnieis, aną dieną užsimokėjo už dienraščių prenumeratą \$7.50 ir džiaugėsi aukų \$1 Vilniaus krašto žmonėm šelpiti; \$1 dienraščiui "Vilniai" ir .50 centų Tarptautiniam Darbininkų Apsigimimui.

Nuosirdus darbininkų judėjimo rėmėjas neužmiršta svarbių reikalų. Pagirtinas d. Millus pasvyzdis. —N. D.

## Jareckis Ima Nagan Bridgeport Politikierius

11-to wardo aldermaną imsi apklausti; 11-to wardo, 52 priekinto kapitonas prisipažinęs nereguliariškume balsavimuose.

Teisėjas Jareckis pareiškė, kad ins apklausti demokratų komiteta Hugh Connelly, 11-to wardo aldermaną ir republikonų partijos komiteta William S. Finucane.

Taipgi sako, kad demokratų partijos 52 priekinto kapitonas Sam Orlando ir jo pagalbininkas Joe Vinci, kurie turi valdžios darbus, vakar buvo pašaukti į Jareckį teismą. Jie ir kitai penki 11-to wardo viršininkai įkaltinti nereguliariškumuose balsų skaityme bei konspiracijoj laužyti balsavimo įstatymą.

Ta proga teisėjas John Zuris ir Al G. Kumskis, Lygos prezidentas, patiekė raportus apie civilę ir naturalizacijos veiklą.

## Lietuviai Demokratai Pagerbs Milių ir Smardaką

Teisėjas John Zuris ir Al G. Kumskis raportuos apie civilę ir naturalizacijos veiklą.



Teisėjas John Zuris

Lietuvių Demokratai Cook apskrįčio Lygos susirinkimas įvyks antradienį, lapkričio 28, 7:30 vakare, po adresu 6912 S. Western ave.

Yra kviečiami delegatai iš 15-kos wardų, kurie yra prisidėję prie Lygos, kad prisistytų delegatus į susirinkimą. Antradienio susirinkimas bus svarbus, nes reikės pasitariti apie Lygos 5-kių metų gyvavimo jubiliejų. Taipgi reikės išrinkti komitetas 1940 metams ir padisukauti 1940 metų rinkiminės kampanijos veikimas.

J šį susirinkimą yra specialiai pakviesta svečiai, kurie užsitarantys pagerbiami. Vienas jų tai Vincas Miltus, kuris buvo neseniai majoro Kelly paskirtas į City Plan Commission, o antras, Bruno Smardakas, kuris buvo paskirtas Chicago pasio viršininko Earnest Krutegen į privatinį sekretoriumi. Smardakas paeina iš Spring Valley ir yra 19 metų išdirbęs pašte.

Ta proga teisėjas John Zuris ir Al G. Kumskis, Lygos prezidentas, patiekė raportus apie civilę ir naturalizacijos veiklą. —A. G. Kumskis.

## Draugai Tunkių Sunki Padėtis; Abudų Serga

Draugai Tunkiai, "Vilnius" skaitytojai ir darbininkų judėjimo rėmėjai, randasi sunkioj padėtyj. Abu Tunkiai dalinai paralyžuoti. Drg. Tunkieng suparyžavo 1938 metais birželio mėnesi, o drg. Tunkį tais pačiais metais rugpjūčio mėnesi.

Drg. J. Tunkis buvo garinio pečiaus inžinierius. Imant iš pečiaus pelmus jis begalo perkaito. Tiek išsistėmė iš jo energijos sulčių, kad jis ant vietos darbe pasijuto be jėgų. Nuo tos dienos žmogus nesveikuoja. Jie gyvena po adresu 4210 S. Washetnaw ave.

Drg. Tunkieng dalinai suparyžavo trukus kraujagyslei del arterijų sukietėjimo ir aukšto kraujo spaudimo.

Nuo savęs reikiški draugam Tunkiam gliū užuojautą jų sunkioj padėtyj. —S. J.

## Numirė Jauna Lietuvaitė Puidokuitė

Lapkričio 19 d. numirė Helen Ross, po tėvais Puidokuitė, sulaukusi vos 25 metų amžiaus. Velionė paliko lūstankis motiną Teklę ir patėvį Joną Bajoryną; taipgi paliko vyrą Joe Ross, sunį Juozapą 4 m. ir vedusį seserį Oną Wenslov. Kunas randa si pašarvotas velionės motinėls namuose, po adresu, 3310 South Halsted Street, trečiame aukšte. O penktadienį, lapkričio 24 d., 7:30 val. ryte, velionė bus išvežta į Rockford'ą ir to miesto kapuose ji bus palaidota šale jos tėvo ir sunaus.

Draugai ir pažįstami kviečiami atsilankyti suteikimui jai paskutinioj patarnavimui. —Reporteris.

## Penktadienį Svarbus Vilniečių Susirinkimas

Šio penktadienio vakare, kaip aštuntą valandą, lapkr. 24, "Vilnius" svietainėje, įvyks svarbus visų vilniečių, mūsų organizacijų narių susirinkimas.

Šis susirinkimas šaukiamas "Vilnius" jubiliejaus (20 m.) reikalau.

1940 metais, balandžio 8 d., sukanka mūsų dienraščiui 20 m. amžiaus. Balandžio 14 dieną, Ashland Auditorijoje, turėsime neparastai didelį ir iškilmingą vakarą.

Jau dabar laikas prie tos didelės iškilmės rengtis ir todėl šim susirinkime kviečiama būtinai dalyvauti kolonijū draugai, veikėjai ir šiaip "Vilnius" skaitytojai. Nepamirškite šio penktadienio vakaro, kaip 8 valandą. —"V." Jubiliejaus Komisija.

## Žaisladaikiai Kalėdoms

Pirmiau įvairius žaisladaikčius daugumo importavo. Jų daug atveždavo iš Japonijos, Vokietijos ir Čekoslovakijos. Dabar dėl karo priežasčių iš ten išvežimas dalinai sumažėjo, arba visai apsisutojo.

Sako, kad šiemet prieš šventes bus užpildytos krautuvės amerikoniško gamtinimo žaisladaikčiais.

Prasideda Penktadienį "Einamos Jėgos Perlojas" Ukrainų Kova Už Laisvę "SHORS" Jaunas Ukrainos Karžygis Melodinga ir Ryški Ukrainiečių Laudies Muzika SONOTONE 66 E. Van Buren, art. Washab 25c iki 1 v.p., be sub., ned. ir švt.

CRANE COAL COMPANY 5322 South Long Avenue — Telefonas PORTSMOUTH 9022 POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant 5 tonas ar daugiau ..... \$7.65 PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonas ar daugiau, .... \$7.40

CLASSIFIED ADS Phone Victory 1717 Central Auto Sales & Service 3267-9 S. Halsted St., Chicago, Ill. 1838 metų Dodge 4 door touring sedan, su trumku, Philco radio, heater, Juoda spalva, visai mažai varžtas, atrodo kaip naujas. Kaina tik \$325.00. CARL WAINORA, Savininkas

WHOLESALE FURNITURE Urmis Pardavimas Rankandų Mokedamas cash už rakandus, sutaujamos 40 iki 60%. Mies pristatome bile kur. Pasaūkite ar rašykite del daugiau informacijū. Vien tik nacionaliniai žinomi dizalikai randami pas mus. ALISAUSKAS, Sūnus, 6343 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Rep. 6061.

REAL ESTATE FOR SALE Namai-Zemės Pardavimui NAMAS bus pigiai parduotas. Mūrinis trijų pagyvenimų, du flatai, krautuvė ir skėpas. Prie Lincoln Ave. Kaina \$3,300. A. C. Hey, 3941 N. Ashland Ave. Buckingham 1743. (1829)

VIETOS PRANESIMAI ROSELAND Amerikos Lietuvių Laisvamųjų Jėnės Kulijos Draugijos 1 kp. Extra Susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio (November) 22 d., 1939 m., Darbininkų Svietainėje, 10413 So. Michigan Ave., kaip 7:30 val. vak. Vieni nariai privalo dalyvauti, nes bus renkama leopos valdyba 1940 metams ir balsavimai Centro Komiteto narių. Sekr. P. J. Kušinskas.

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIOS mėnesinis susirinkimas įvyks lapkričio (November) 24 d., 1939 m., 9 val. vakaro, daktarų Spricko-Višelio ofise, 4645 S. Ashland Ave. Vist atvykite laiku. (25) Dr. A. J. Gussen Sekr.

Už Balsavimų Suktybes Trys Metai Kalėjimo Baismė kokia buvo duota kada nors už balsavimo suktybę valdžios prisielkdamu balsavimo teisejui, tai Henry Brown, negras, buvo skaudžiausia nubalsavtas.

Edmund K. Jarecki posmerckė Henry Brown 3 metams į apskrįčio kalėjimą už balsavimuose nereguliariškumą 55-tam prekinke, 4-tam Warde.

Medicinos Daktarai Dr. A. K. Rutkaszkas GYDYTOJAS 4422 S. Western Ave. KASDIENA Nėdionims pagal sutartį Phone Virgīnia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIŲ PRITAIKO 3343 S. Halsted Street VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9. Sveicimadoniai 11 iki 12 ryto. Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bld. 2100 West Madison Street VALANDOS: 11 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakar. Tel. Seely 7320 Namų Telefonas Brunswick 6597

Dr. Pulsucki LeVan PHYSICIAN & SURGEON Ligonius primam per visą 24 val. X-RAY SVIESOS SPINDULIAI 1957 Garfield Boulevard Tel. Hemlock 6899 Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

DR. STRIKOLIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue VALANDOS: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakar. Nėdionims pagal sutartį. Ofiso Tel. Yards 4787 Namų Tel. PROspect 1950

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Nėdionis pagal sutartį. Ofiso Tel. VIRgīnia 0236 Namų Tel. REVerly 8254

DR. BERTASH 756 West 35th Street (Ofiso: 309 ir S. Halsted St.) VALANDOS: 1-3 ir 6-20 iki 8:30 vakar. Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street VALANDOS: nuo 1-3 ir 7-8. Sėdionims ir nėdionims pagal sutartį. Rez. 6631 So. California Ave. Telefonas Republic 7868

Phones Grovehill 3111 DR. A. K. BUTKO LIETUVIS KOJY SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTISTAI Phones: Yards 2346 DR. C. Z. VEZEL'S DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (art. 47th Street) Valandos: nuo 9 iki 8 vakarata, Sėdionis pagal sutartį.

Ofiso Tel. Canal 6122 Dr. George I. Bložis DENTISTAS 2201 W. Cermak Rd. VALANDOS: 9-10 iki 12 ryto ir 1 iki 4:30 pietūs ir 6 iki 8 vakar. Trečiadienį ir sekmadieniais pagal sutartį.

Telefonas HEMlock 9353 ANELIA K. JARUSZ Physical Therapy & Midwife visą savaitę randasi 6630 S. Western Avenue, Chicago, Ill. Sėdionienį ir sekmadienį randasi Central Avenue Beverly Shores, Ind. Telefonas Michigan City 2799 R 3

DR. G. SERNER Lietuvis Akijų Gydytojas Prisiūlo Akinius Kreivas Akis Ištaiso Tel. Yards 1829 Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 West 35th St. Kampas Halsted nuo 6 iki 8 Nėdionims pagal sutartį

Zvaigždės Tikras Lengvumas ir Geresnis Skonis Su Chesterfield's Tikra Kombinacija pasaulio geriausių amerikoniškų ir turkiškų tabakų Kuomet jūs reikalaujate Chesterfield's jus perkate tą, ką nei vienas kitas cigaretas negali jums teikti, nepaisiant prekes... vėsesnį, geresnio skonio ir aiškiai lengvesnį užsirykymą. Padarykite jūsų sekantį pakelį Chesterfield. Jūs negalite nupirkti geresnį cigaretą. Užsidedite Chesterfield ir tada esate prisirengę gerėtis Tikru Rūkymo Malonumu su geriausių cigaretu koki pinigai gali nupirkti... JIE PATENKINA. Padarykite jūsų sekantį pakelį Chesterfield